

Entidade: CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DA AREOSA

Balço em 31 de Dezembro de 2019

Unidade Monetária: EURO

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		34.912,09	38.914,97
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			694,69
		34.912,09	39.609,66
Activo corrente			
Inventários		2.279,76	2.637,02
Clientes		16.870,43	13.433,61
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Outras contas a receber			27.082,44
Diferimentos		1.788,97	2.042,50
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		231.639,60	219.199,02
		252.578,76	264.394,59
Total do activo		287.490,85	304.004,25
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		28.482,60	28.482,60
Excedentes Técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		-92.387,85	-118.904,49
Ajustamentos Transicao		57.941,01	57.941,01
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos Fundos Patrimoniais		33.506,42	33.506,42
Resultado líquido do período		-3.244,67	26.516,64
Total do fundo de capital		24.297,51	27.542,18
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		21.308,60	11.411,22
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		11.741,64	11.242,34
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		230.143,10	253.808,51
Outros Passivos financeiros			
		263.193,34	276.462,07
Total do passivo		263.193,34	276.462,07
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		287.490,85	304.004,25

A Direcção

Manuela Pereira Mendonça
Marie Elise Buechler

A contabilista Certificada

Isabel Góti Teixeira

Entidade: CENTRO SOCIAL DA PAROQUIA DA AREOSA

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período Findo em 31 de Dezembro de 2019

Unidade Monetária: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERIODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	71+72	305.025,38	271.566,11
Trab. Propria Entidade	74	9.908,10	9.908,10
Subsídios, doações e legados à exploração	75	453.560,29	422.316,34
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	61	-154.034,37	-144.146,95
Fornecimentos e serviços externos	62	-139.312,87	-152.891,77
Gastos com o pessoal	63	-498.526,29	-464.006,90
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	78	33.139,13	156.849,99
Outros gastos e perdas	68	-2.540,45	-63.270,96
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		7.218,92	36.323,96
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	64	-10.469,61	-3.095,11
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3.250,69	33.228,85
Juros e rendimentos similares obtidos	79	6,02	
Juros e gastos similares suportados	69		-6.712,31
Resultado antes de impostos		-3.244,67	26.516,54
Imposto sobre o rendimento do periodo			
Resultado líquido do periodo	81	-3.244,67	26.516,54

A Direção

Manic Peixe
Manic Peixe
Manic Peixe

A Contabilista Certificada

Franz